上 海 市 康 复 医 学 会

关于 2026 年“上海康复医学科技奖”申报推荐工作的通知

沪康奖办[2026]1号

各有关单位：

为激发广大康复科技工作者创新活力，推动优秀康复科技成果转化与应用

推广，普及康复科学知识，助力上海康复科技水平持续提升，现正式启动 2026

年（第 16 届）上海康复医学科技奖励申报工作。具体事项通知如下：

一、申报主题

1、康复新技术赋能康复医学高质量发展：围绕康复精准评估、智能康复诊

疗技术开展研究，包括但不限于内脑功能近红外成像、经颅磁刺激等中枢神经

调控技术、康复外骨骼机器⼈、冲击波等技术的研发，以及智能康复技术规范

化应用规程/标准的研制。

2、康复结构化专科病例完善与实践：包括康复专科结构化病历的规范化书

写，以及多学科协作（MDT）康复病案的整理与实践等。

3、《ICF 活动和参与评价量表》的临床实践： 涵盖疾病全周期的专病管理

及结局评价应用。

二、申报类别

1、成果类：康复临床创新成果。

2、科普类：康复科普动画、康复新技术系列课程。

3、推广类：

（1）康复诊疗技术创新成果的应用推广；

（2）康复标准/规范的应用推广；

（3）《ICF 活动和参与评价量表》的应用推广。

三、申报注意事项

1、申报项目须已完成并验收通过。

2、同一申报人作为第一完成人，同年度只能申报一个类别的项目。

3、已申报或已获得同级别及以上科技奖励的项目不予受理。

四、申报材料和截止时间

申报材料须电子版与书面版保持一致。

1、材料下载：即日起登录“上海市康复医学会”网站（www.armsh.org），

进入“奖项申报”栏目，下载“2026 年上海康复医学科技奖申报材料.rar”。按

要求填写，并准备相应证明材料。

2、电子材料要求：

（1）word 版：申报书、科技评价申请表、项目摘要。

（2）Excel 版：推荐项目汇总表。

（3）pdf 版：

①申报书及附件材料合并扫描为一个pdf文件（须含手写签名及单位公章）；

②科技评价申请表扫描为一个 pdf 文件（须含手写签名及单位公章）。

3、书面材料要求：

（1）申报书及支撑材料装订成册，一式两份，均须为原件；

（2）《上海康复科技评价申请表》一式两份，均须为原件；

（3）《推荐项目汇总表》一份；

（4）《项目摘要》十份。

所有提交的书面材料均不退还。

4、电子材料提交截止时间：2026 年 2月 25 日（星期三）前发送至奖励办

邮箱。

5、书面材料现场递交时间：2026 年 3月 8 日（星期日）8：00—11：00。

要求项目负责人本人到场递交。

五、联系方式

上海康复医学科技奖励工作办公室

奖励办邮箱：shkfyxkjj@163.com

材料递交地址：上海市延安西路 221 号 3 号楼 608 室

请各有关单位积极组织，认真做好申报推荐工作。

上海康复医学科技奖励

工作办公室

2026 年 1 月 10 日

mailto:shkfyxkjj@163.com